UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO REITOR

PORTARIAS

REITORIA DA UFCG - ANO 2014   No  01        Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 01  -   14 de janeiro de 2014  -  02

PORTARIA Nº 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando a solicitação contida no
Processo Nº. 23096.054637/13-43, resolve:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo descritos, para aturem nos cargos de Coordenador Geral e Coordenadores Adjuntos,  do
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, executado pela Escola Técnica de Saúde de
Cajazeiras - ETSC, como segue:

Servidor Siape Cargo Campus

Raimundo Gonçalo Cariri 1563258 Coordenador Geral  Cajazeiras

Pollynésia Nóbrega Pinheiro 1828100 Coordenador Adjunto Cajazeiras

Carlos Alan Peres da Silva  3310145 Coordenador Adjunto Campina Grande

Marisa de Oliveira Apolinário  1300996 Coordenador Adjunto Cuité

Betânia Maria Pereira dos Santos  1300787 Coordenador Adjunto Cajazeiras

Jônica Marques Coura Aragão 3225709 Coordenador Adjunto Sousa

Roberlúcia Araújo Candeia  1658078 Coordenador Adjunto Pombal

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Nº. 8.112/90 -
artigos 143, 145, 148 e 152, e da Lei Nº. 9.527/97 (Redação nova), e atendendo à solicitação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar, no MEMO Nº 004, de 13 de Janeiro de 2014, resolve:

Art. 1º Designar os servidores membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - CPPRAD, abaixo
discriminados, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade e concluir o Processo Administrativo Disciplinar – PAD,
constante no Processo Nº. 23096.052455/13-21, datado de 05 de dezembro de 2013, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, bem
como as demais infrações conexas que emergiram no decorrer dos trabalhos:

Eduardo Sérgio Sousa Medeiros, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 334670, lotado na Procuradoria Federal;

Edna Gomes de Souza, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1512775, lotada na Procuradoria Federal;

Fábio Cândido da Silva, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 332145, lotado na Reitoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 003, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULO DE MELO BASTOS, CPF Nº. 161.710.124-91,  matrícula SIAPE Nº 0333745-4, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR, Campus de Patos, da
função de Ordenador de Despesa – Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158199 desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor em Exercício

Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 01  -   14 de janeiro de 2014  -  03

PORTARIA Nº 004, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve:

Art. 1º Designar ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE, CPF Nº. 237.117.874-87, matrícula SIAPE Nº 0337154-7, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina
Grande,  lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR, Campus de
Patos, para exercer a função de Ordenador de Despesa – Titular, da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158199, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 005, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve:

Art. 1º Dispensar MARCÍLIO FONTES CÉZAR, CPF Nº. 441.396.404-72,  matrícula SIAPE Nº 0336289-1, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
lotado na Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR, Campus de Patos, da
função de Ordenador de Despesa – Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158199, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 006, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve:

Art. 1º Designar SERGIO RICARDO ARAÚJO DE MELO E SILVA, CPF Nº. 580.874.864-04, matrícula SIAPE Nº 2149919-3,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal
de Campina Grande, lotado na Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR,
Campus de Patos, para exercer a função de Ordenador de Despesa – Substituto, da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158199, desta
Universidade.  .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 007, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve:

Art. 1º Dispensar JOÃO MACÁRIO NETO, CPF Nº. 364.723.794-91,  matrícula SIAPE Nº. 0335769-2, ocupante do cargo de
Secretário Executivo, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Direção do
Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR, Campus de Patos,  da função de Gestor Financeiro – Titular da Unidade Gestora
SIAFI Nº. 158199 desta Universidade.

Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 01  -   14 de janeiro de 2014  -  04

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 008, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve:

Art. 1º Designar MANOEL MESSIAS LUCENA DE ALMEIDA, CPF Nº. 058.462.794-73, Matrícula SIAPE Nº 1747443-2, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR, Campus de Patos, para exercer a função de Gestor
Financeiro - Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158199 desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 009, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Nº. 8.112/90 -
artigos 143, 145, 148 e 152, e da Lei Nº. 9.527/97 (Redação nova), e atendendo à solicitação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar, no MEMO Nº 001, de 09 de Janeiro de 2014, resolve:

Art. 1º Designar os servidores membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - CPPRAD, abaixo
discriminados, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade e concluir o Processo Administrativo Disciplinar – PAD,
constante no Processo Nº. 23096.052451/13-32, datado de 05 de dezembro de 2013, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, bem
como as demais infrações conexas que emergiram no decorrer dos trabalhos:

Eduardo Sérgio Sousa Medeiros, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 334670, lotado na Procuradoria Federal;

Edna Gomes de Souza, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1512775, lotada na Procuradoria Federal;

Fábio Cândido da Silva, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 332145, lotado na Reitoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 010, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Nº. 8.112/90 -
artigos 143, 145, 148 e 152, e da Lei Nº. 9.527/97 (Redação nova), e atendendo à solicitação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar, no MEMO Nº 002, de 09 de Janeiro de 2014, resolve:

Art. 1º Designar os servidores membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - CPPRAD, abaixo
discriminados, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade e concluir o Processo Administrativo Disciplinar – PAD,
constante no Processo Nº. 23096.052443/13-10, datado de 05 de dezembro de 2013, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, bem
como as demais infrações conexas que emergiram no decorrer dos trabalhos:

Eduardo Sérgio Sousa Medeiros, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 334670, lotado na Procuradoria Federal;

Edna Gomes de Souza, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1512775, lotada na Procuradoria Federal;

Fábio Cândido da Silva, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 332145, lotado na Reitoria.

Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 01  -   14 de janeiro de 2014  -  05

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 011, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Nº. 8.112/90 -
artigos 143, 145, 148 e 152, e da Lei Nº. 9.527/97 (Redação nova), e atendendo à solicitação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar, no MEMO Nº 003, de 09 de Janeiro de 2014, resolve:

Art. 1º Designar os servidores membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - CPPRAD, abaixo
discriminados, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade e concluir o Processo Administrativo Disciplinar – PAD,
constante no Processo Nº. 23096.052453/13-87, datado de 05 de dezembro de 2013, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, bem
como as demais infrações conexas que emergiram no decorrer dos trabalhos:

Eduardo Sérgio Sousa Medeiros, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 334670, lotado na Procuradoria Federal;

Edna Gomes de Souza, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1512775, lotada na Procuradoria Federal;

Fábio Cândido da Silva, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 332145, lotado na Reitoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor em Exercício

Reitor: José Edilson de Amorim
Vice-Reitor: Vicemário Simões

Chefe de Gabinete: Vânia Sueli Guimarães Rocha
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB.

Tiragem: 50 exemplares

Publicado em 14 de janeiro de 2014